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ANOTACE

Měření a řízení výkonnosti se v dnešní době stává významnou součástí každého

prosperujícího podniku. Cílem této práce je provést charakteristiku teoretických koncepcí

efektivního systému řízení výkonnosti. Zhodnocení možností jejich využití je stanoveno na

základě případové studie v malém a středním podniku. Závěrem jsou shrnuty výsledky

případové studie a sepsána vhodná doporučení.
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TITLE

Systemof performance management in small and medium-sized enterprises

ANNOTATION

Performance measurement and management are nowadays becoming a major part of any

thriving business. The aim of this work is to make the characteristics of the Theoretical

koncepts of Effective performance management system. Assessing the Possibility of Their Use

is Determined on the basis of case studies in small and medium enterprise. Finally, we

summarize the results of the case study and draft appropriate Recommendations.

KEYWORDS

Performance, small and medium-sized enterprises, performance management, EFQM,
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ÚVOD

Trendem posledních několika let je rychlost a neustálé zlepšování, ať už se jedná o cokoliv

- pokroky ve vědě a výzkumu, technice, IT a také v oblasti managementu. Ten, kdo chce být

na trhu úspěšný a držet krok s dobou, by měl umět vzdělávat své zaměstnance a být schopný

používat při své práci nejmodernější metody. Všechny tyto aktivity je nutné měřit

a vyhodnocovat. Podniky musí neustále zvyšovat svou výkonnost a konkurenceschopnost.

K tomu se používají klasické i moderní, nejen finanční, ale i nefinanční ukazatele.

Hlavním cílem této bakalářské práce je provedení charakteristiky teoretických koncepcí

efektivního systému řízení výkonnosti a zhodnocení možnosti jejich využití v malém (Fama –

Karel Frajvald) a středním podniku (ZEZ-SILKO, s.r.o.). Informace, které byly potřebné

pro zpracování práce, jsou získané z polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci firem

a z výročních zpráv.

Práce je rozdělena na několik částí. První kapitola definuje malý a střední podnik, jejich

výhody a nevýhody a význam pro Českou republiku.

Druhá kapitola obsahuje teoretické koncepce pro měření a řízení výkonnosti v MSP.

Nejprve je vysvětlena problematika výkonnosti (výkonnost, měření, řízení, systém řízení).

Potom přichází na řadu metody řízení výkonnosti podniku. Klasické ukazatele finanční

výkonnosti, jako jsou ukazatele zisku, cash-flow, rentability, budou následovat moderní

metody jako Balanced Scorecard a EFQM.

Obsahem třetí kapitoly jsou specifika pro měření výkonnosti v malém a středním podniku,

kde jsou vymezeny problémy týkající se měření výkonnosti v MSP. Díky kritériím a samotné

analýze je v kapitole popsáno, jaké ukazatele je nejvhodnější používat pro měření a řízení

výkonnosti v malém a středním podniku.

Čtvrtá kapitola je věnovaná analytické části této práce. První je představena malá firma

a následně její případová studie zabývající se měřením a řízením výkonnosti. Jako druhá je

představena střední firma spolu s jejich konkrétní případovou studií. Na závěr proběhne

komparace obou podniků a zhodnocení získaných výsledků.
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1 MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY

Malé a střední podniky (dále jen „MSP“) hrají velice důležitou ekonomickou, politickou i

stabilizační roli ve všech vyspělých ekonomikách. Demokratické vlády na celém světě

orientují svou pomoc k MSP a také v českých podmínkách je jim věnována značná pozornost,

hlavně v prvních vývojových fázích. Dále se jejich role posiluje ekonomickou krizí a to díky

větší flexibilitě ve výrobě, službách a obchodu.

1.1 Definice MSP

Evropská unie jednotně vymezila sektor MSP Doporučením Komise z 3. dubna 1996

č. 96/280/EC s cílem sjednotit vymezení MSP v členských zemích EU, a umožnit komparaci

ukazatelů týkajících se tohoto sektoru. Hlavní kritérium je počet zaměstnanců

a doplňkovým pak výše obratu, celková hodnota aktiv podniku a nezávislost.

Mikropodnik:

 zaměstnává méně než 10 zaměstnanců,

 roční obrat anebo roční bilanční suma do 2 mil. eur, tj. v Kč podle platného kurzu

k euru,

 nezávislost.

Malý podnik:

 zaměstnává méně než 50 zaměstnanců,

 roční obrat anebo roční bilanční suma nepřesahuje 10 mil. eur,

 maximálně 25% kapitálu a vlastnických práv je ve vlastnictví podniku, který

nesplňuje definici MSP.

Střední podnik:

 zaměstnává méně než 250 zaměstnanců,

 roční obrat nepřesahuje 50 mil. eur nebo roční bilanční suma nepřesahuje 43 mil.

eur,

 maximálně 25% kapitálu a vlastnických práv je ve vlastnictví podniku, který

nesplňuje definici MSP.

Vojík informuje, že řídící orgány EU připravují změnu. Jako reakci na stále více

globalizovanou ekonomiku chtějí odsouhlasit navýšení počtu zaměstnanců u středního
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podniku z 250 na 500 zaměstnanců. Důvodem je snaha zohlednit více všechny změny,

kterými firmy v souvislosti s globalizací prochází. [10, str. 22]

Nezastupitelné místo MSP v ekonomice

Význam MSP je možné hodnotit z několika úhlů pohledu:

- v porovnání s velkými korporacemi MSP mnohem citlivěji reagují na potřeby trhu

a změny ekonomických podmínek,

- autory 60% všech významných vynálezů ve 20. století byli nezávislí vynálezci nebo

malé firmy, které se stávají hlavním zdrojem inovací; podniky do 20 zaměstnanců

vytvářejí 66% nových pracovních příležitostí,

- MSP se podílejí na tvorbě HDP, zvyšují konkurenci na trhu, působí přímo

i zprostředkovaně proti vzniku monopolů,

- v porovnání s dominantními firmami efektivněji využívají čím dál tím vzácnější zdroje

surovin a energií, čímž dochází k nárůstu produktivity a snižování cen,

- MSP jsou fenoménem v oblasti zaměstnanosti, jelikož zaměstnávají 30 až 70 %

ekonomicky aktivního obyvatelstva,

- svou otevřeností eliminují sociální napětí a přispívají k udržování sociálního smíru.

1.2 Význam MSP v České republice

V EU i v ČR jsou MSP širokou základnou podnikání. Dle Vodáčka spadá 99,8 % českých

podniků do MSP. Dominantní postavení MSP v české ekonomice přináší kladné výsledky

nejen ohledně zaměstnanosti. Podstatný je také podíl zahraničního kapitálu. Účast

zahraničních firem v českých podnicích má podstatný vliv na řízení a rozvoj. Významně se

podílely na exportu České republiky, kdy v minulých letech vytvářely asi 65-70 % českého

exportu a zaměstnávaly asi 280 tisíc lidí.

Významný rozsah podnikání v České republice zajišťují přímo zahraniční firmy – např.

Volkswagen, Siemens, Philip Morris, Nestlé. Zaměstnávají tisícovky českých lidí a prohlubují

různé formy subdodavatelské spolupráce s českými MSP. [9, str. 18]

1.3 Výhody a nevýhody MSP

Základní otázku je, do jaké míry mohou udržet svoji pozici a úspěšnost ve srovnání

s velkými podniky v ČR a zejména v EU. Existují jak MSP, tak i velké podniky. V poslední
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době je názorová pozice na konkurenční pozici MSP v porovnání s velkými podniky celkem

vyrovnaná a bez názorů ve prospěch jedné či druhé skupiny.

Management západních vyspělých tržních ekonomik má názor, že klíčovým

předpokladem prosperity organizací libovolné velikosti je manažerské umění ji vést.

Výrazně tedy zdůrazňují osobní úlohy vedoucích pracovníků ve srovnání s „neosobními“

vlastnostmi organizací. V dnešní době informační společnosti, kdy je v popředí např. digitální

komunikace a časté odpoutávání se od fyzické práce, je na to kladen obrovský důraz. Obecně

je známo, že rapidně roste význam umění práce s informacemi a znalostmi („duševní práce,

informatizace, robotizace apod.), zatímco klesá váha počtu manuálně pracujících lidí.

Pro představu, jak a v jakém základním bodovém ocenění velikost organizace ovlivňuje

charakteristické parametry jejího hodnocení, je uvedena tabulka. Počet „křížků“ vyjadřuje

orientační bodové hodnocení, kde jsou větší výhody pro velké, střední nebo malé podniky.

Čím více „křížků“ tím větší je výhoda. [9, str. 20]

Charakteristický parametr hodnocení Velký podnik Střední podnik Malý podnik

Náročnost řízení (kontrola, rozhodování,…) + ++ +++


[…]


neuvažují o změnách z důvodů chybějících odborných pracovníků a nedostatku času.

Podle kritérií Dvořáka a Havlíčka můžeme zhodnotit porovnávací kritéria pro měření

výkonnosti v malém (a středním) podniku. [1] Malý podnik nemá potřebu komplexně

hodnotit svou výkonnost. Pro správné fungování vystačí se základními ukazateli. Důležitým

požadavkem je nízká finanční náročnost na realizaci měření. Malý podnik nemá přebývající

množství volně se pohybujících peněžních prostředků na drahé licence, zaškolení

zaměstnanců a zavedení nových přístupů řízení výkonnosti. Dalším faktem potvrzujícím

hodnotící kritéria je jednoduchá forma realizace měření pro pracovníky podniku. Základní

ukazatele nevyžadují větší odborné znalosti a snadno a rychle je vypočítá stávající

zaměstnanec. Malý podnik ke komplexnímu sebehodnocení nepoužívá sadu ukazatelů.

Jednotlivé oblasti sleduje, avšak neměří. Výsledkem je pak nedostatek historických dat, která

se dají těžko dohledat, a podnik s nimi nemůže dále pracovat.

Lze konstatovat, že pro malý podnik není nutné měřit výkonnost ze všech oblastí.

Komplexní metody jsou pro něj časově, finančně i odborně náročné. Struktura podniku nemá

rozsah vyžadující podrobnější systém řízení výkonnosti. Střední podnik by si pouze se

základními ukazateli nevystačil a je nutné používat komplexnější přístup řízení výkonnosti.

Důvodem je propracovanější a mnohem složitější struktura podniku. Jedině tak může mít
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podnik pod kontrolou veškeré interní i externí informace a nadále je používat pro budoucí

vývoj.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na provedení charakteristiky teoretických koncepcí

efektivního systému řízení výkonnosti a zhodnocení možnosti jejich využití v malém a

středním podniku. Práce se dělí na dvě základní části – první část je teoretická a druhá

analytická. Záměrem první části je vymezit si problematiku spojenou s malým a středním

podnikem a měřením a řízením jejich výkonnosti. Nejprve se vymezí podmínky rozdělení

velikosti podniků, tedy kolik musí mít podnik zaměstnanců a jaký obrat za rok musí mít. Dále

poukazujeme na klady a zápory jednotlivých druhů společností a také význam malých a

středních podniků pro Českou republiku. Další kapitola popisuje definice měření a řízení

výkonnosti, jak byly vymezeny různými autory. Následně jsou uvedeny základní finanční

ukazatele spolu s moderními a také komplexními ukazateli pro měření a řízení výkonnosti.

Závěrem teoretické části jsou popsána specifika spojená s výkonností malých a středních

podniků, se zaměřením na problémy a charakteristiky, jež jsou odlišné od velkých podniků.

Pomocí získaných poznatků se ukazuje, že nejvhodnějším modelem pro měření a řízení

výkonnosti pro malé a střední podniky je model EFQM.

Pro zpracování analytické části byly vybrány dva podniky – jeden malý (Fama – Karel

Frajvald) a jeden střední (ZEZ-SILKO, s.r.o.). Jako první je představen malý podnik

zabývající se výrobou nábytku, který poskytl informace pro analýzu této bakalářské práce.

V současnosti podnik využívá měřítka pouze základní, tedy finanční. Tato práce jim může být

podnětem k úvaze o zavedení i nefinančních měřítek. Informace byly získány z účetních dat a

hlavně z rozhovoru se samotným majitelem firmy. Po zhodnocení prvního podniku následuje

stejný postup u druhého podniku. Byl představen střední podnik zabývající se výrobou

kondenzátorů. Tento podnik využívá komplexnější pohled na výkonnost. Základní finanční

měřítka doplňují a propojují ukazatele spokojenosti zákazníků i zaměstnanců, vzdělávání

zaměstnanců, řízení jednotlivých procesů, inovace atd. Měření výkonnosti je ve středním

podniku na velice dobré úrovni. I když firma nevyužívá ani jeden z komplexních přístupů,

jako Balanced Scorecard a EFQM, struktura KPI poskytuje komplexní pohled na výkonnost.

Podnik splňuje téměř všechny body Desatera pro úspěšné zavedení systému řízení

výkonnosti. Vrcholová měřítka výkonnosti jsou spojena s jednoznačně formulovanou vizí a

strategií podniku. Všechny procesy mají svého odpovědného vedoucího, jsou jasně

definované a měřitelné, a to jak finančními, tak i nefinančními měřítky. Plánování i

kontrolování probíhá na úrovni celého podniku. Podnik by se měl ještě více zaměřit na

benchmarking a využívat lepší informační systém. Můžeme tedy tvrdit, že podnik výkonnost
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pouze měří, ale neřídí. Doporučením autorky by tedy mohlo být více se zaměřit na samotné

aspekty řízení výkonnosti. Informace z této firmy byly získány z výročních zpráv podniku

a osobního pohovoru s vedoucím ekonomického oddělení.

Data od společností se lehce lišila v letech, avšak obě společnosti poskytly data za období

od roku 2010. Na základě výsledků získaných z této analýzy oba podniky vykazují stabilitu.

Malý podnik vykazuje růst zisků, zvyšování poptávky po produktech a tím zhodnocení

podniku. Střední podnik vykazuje snížení zisků a poptávky po produktech, ale stále je

finančně stabilní.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat teoretické koncepce efektivního

systému řízení výkonnosti a zhodnotit možnosti jejich využití v malém a středním podniku.

Na základě výše uvedeného shrnutí lze konstatovat, že cíl práce byl splněn. Je však nutno

mít na paměti, že budoucí vývoj trhu obou podniků je nejistý, a záleží na jejich rozhodnutí,

jak se k systému řízení výkonnost postaví.

- 52 -
