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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy…

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce se věnuje problematice měření výkonnosti v MSP, která má řadu specifik.

Nejprve jsou vymezeny teoretické koncepce pro měření a řízení výkonnosti v MSP a

možnosti jejich využití jsou ověřeny na základě zpracování případových studií dvou

vybraných podniků. V rámci případových studií je zjišťován vztah mezi měřením výkonnosti

a strategií, oblasti měření výkonnosti, operativní úroveň měření, revize strategie a možnosti

zlepšování. Na závěr je provedena komparace přístupů k měření výkonnosti u obou podniků a

zhodnocení získaných výsledků v kontextu teoretických východisek. Na základě tohoto

shrnutí lze konstatovat, že stanovený cíl práce byl splněn.

Klasifikační stupeň je navržen s ohledem na hloubku provedené analýzy a na formulaci

doporučení ke zlepšení spíše obecnějšího charakteru.

K obhajobě navrhuji následující otázky:

1. V závěru práce doporučujete malému podniku, ve kterém byla provedena analýza,

uvažovat o zavedení nefinančních měřítek. Jaká konkrétní nefinanční měřítka

výkonnosti byste pro tento podnik navrhla a proč?

2. Střednímu podniku, ve kterém byla provedena analýza, doporučujete zaměřit se na

některé aspekty řízení výkonnosti. V rámci rozpravy k práci uveďte, které konkrétně

jste měla na mysli.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně mínus
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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